
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

a Serviciului public de salubrizare stradală, a Caietului de Sarcini, precum și a 
anexelor acestuia 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 

nr.83.844/20.09.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice și Direcției Juridice și 

Administrație Locală înregistrat sub nr.84.229/21.09.2023;  
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protectie socială; 
- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.126 din 31.03.2022 privind 

delegarea gestiunii, prin atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală 
din Municipiul Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acţionar 
majoritar Municipiul Giurgiu; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 380 din 24.11.2022 privind 
modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului 
public de salubrizare stradală, a Caietului de sarcini precum și a anexelor acestuia; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare 
nr.18.635/1.699 din 21.04.2022; 

- prevederile art.1, alin.(2), lit.„e”, art.8, alin.(1) și alin.(3), lit.„d^1” și „d^2” din 
Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu modificări 
și completări ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(1), alin.(2) și alin.(3), lit.„j” și lit.„k”, art.6, alin.(1) din Legea 
nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederileart. 53, alin.(1), art. 54, alin.(1) și alin.(3) din Regulamentul-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor aprobat prin Ordinul nr.82/2015, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- prevederile art.8 alin.(1), lit.„c” din Ordonanța  Guvernului  nr.43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.4, lit.„a” şi lit.„b” din Legea nr.24/2007 privind reglementarea şi 
administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 



 
 

 

2 

2 

În temeiul  art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1) 
lit.„a” din Ordonanța  de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu, prevăzut 
în Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31.03.2022 privind aprobarea 
delegării prin atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiul 
Giurgiu către Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acționar majoritar 
Municipiul Giurgiu, modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Local nr.380 din 
24.11.2022, astfel: 

1. Art.10, alin.(1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art. 10 
(1) Operaţiunile de măturat manual şi mecanizat, curăţare şi răzuire a 

rigolelor, spălare, stropire şi întreţinere a căilor publice se realizează în scopul 
păstrării unui aspect salubru al domeniului public.” 

2. Art.11, alin.(1) și alin.(3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
„Art.11 
(1)  Măturatul manual se aplică pe carosabil, pe trotuare, în locurile de 

parcare și pe aleile pietonale ale parcurilor, ale spațiilor de circulație, de odihnă 
sau de agrement, în toate cazurile în care nu se realizează măturatul mecanic. 

(3) Întreţinerea curăţeniei se efectuează pe toată durata zilei şi cuprinde 
operaţiunile de măturat al carosabilului, al trotuarelor, al aleilor, al spaţiilor de 
agrement şi odihnă, al parcărilor, precum şi colectarea şi îndepărtarea 
obiectelor aruncate pe jos sau în coşurile de gunoi, în scopul păstrării unui 
aspect salubru al domeniului public.” 

3. Art.29, punctul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„11. Să asigure curățenia și igiena căilor publice, a stațiilor mijloacelor de 

transport în comun, a locurilor de parcare și a aleilor pietonale ale parcurilor, ale 
spațiilor de circulație, de odihnă sau de agrement.” 

Art.II.  Se aprobă modificarea și completarea Caietului de sarcini al Serviciului 
public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu, prevăzut în Anexa 3 la Hotărârea 
Consiliului Local nr.126 din 31.03.2022 privind aprobarea delegării prin atribuire 
directă a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiul Giurgiu către 
Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acționar majoritar Municipiul Giurgiu, 
modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Local nr.380 din 24.11.2022, precum 
și a anexelor acestuia, astfel: 

1. Art.15, alin.(1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art.15 

(1) Activitatea de salubrizare presupune următorul ciclu de operațiuni: 
a) Măturat manual / mecanizat; 
b) Întreținerea curățeniei; 
c) Curățat rigole prin răzuire; 



 
 

 

3 

3 

d) Stropit; 
e) Spălat; 
f) Încărcat și transportat reziduuri stradale; 
g) Pluguit zăpada de pe căile publice; 
h) Curațat manual / mecanic zăpada; 
i) Împrăștiat mecanic material antiderapant; 
j) Împrăștiat manual material antiderapant; 
k) Spart gheața manual; 
l) Încărcat și transportat zăpada și gheață. 
 
2. După alin.(1) al art.15 se introduce alin.(1^1) cu următorul cuprins: 

 
„(1^1) Operațiunile prevăzute la alin.(1) se execută pe carosabil, pe trotuare, 

la trecerile de pietoni, stațiile mijloacelor de transport în comun, în locurile de 
parcare și pe aleile pietonale ale parcurilor, ale spațiilor de circulație, de odihnă 
sau de agrement, după caz.” 

 
3. La Anexa 2 la Caietul de sarcini „Căile de circulație pe care se execută 

măturatul manual/mecanic” se completează cu numerele curente de la 417 la 437, 
astfel: 
 
Nr. 
crt. 

Denumire tronson 
stradă 

Dimensiuni tronson stradă Suprafață 
măturat 

carosabil 

Dimensiuni trotuar Zile din 
săptămân
ă în care 
se mătură 

Manual / 
Mecanic Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 
Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 

417 Parc Alei (Sus)1 - - - - 3,5 751 2629 Zilnic Da / Da 
418 Parc Alei (Jos)1 - - - - 3 829 2487 Zilnic Da / Da 
419 Parc Clopotari1 - - - - 2 461 922 Zilnic Da / Da 

420 Parc Mihai 
Viteazul1 - - - - 4 639 2556 

Zilnic 
Da / Da 

421 Parc Casa 
Armatei1 - - - - 2 82 164 

Zilnic 
Da / Nu 

422 Parc Tipografie1 - - - - 2 209 418 Zilnic Da / Nu 

423 Parc Regina 
Maria1 - - - - 3,5 192 672 

Zilnic 
Da / Da 

424 Parc Elevi1 - - - - 6 960 5760 Zilnic Da / Da 
425 Parc Telefoane1 - - - - 2 100 200 Zilnic Da / Nu 
426 Parc Catedrală1 - - - - 2 153,5 307 Zilnic Da / Da 
427 Parc Tineretului1 - - - - 3 355 1065 Zilnic Da / Nu 

428 Parc Fabrica de 
Zahăr1 - - - - 11,5 34 391 

Zilnic 
Da / Nu 

429 Parc Orient1 - - - - 2 174,5 349 Zilnic Da / Nu 
430 Parc Vlad Țepeș1 - - - - 3,5 160 560 Zilnic Da / Da 
431 Parc Sf.Gheorghe1 - - - - 2 291 582 Zilnic Da / Nu 
432 Parc Sanitas1 - - - - 5,5 158,5 871,5 Zilnic Da / Da 
433 Zonă odihnă Baciu1 - - - - 3 55,5 166,5 Zilnic Da / Nu 
434 Zonă odihnă ANAF1 - - - - 3 140 420 Zilnic Da / Da 

435 
Zonă de odihnă 
Pasarelă (Dreapta) 1 - - - - 1,5 225 337,5 

Zilnic 
Da / Nu 

436 
Zonă de odihnă 
Pasarelă (Stânga) 1 - - - - 2 123 246 

Zilnic 
Da / Nu 

437 Zonă de odihnă 
spate CEC 1 - - - - 3 90 270 

Zilnic 
Da / Nu 

1Conform măsurătorilor din teren prezentate în procesele verbale ataşate prezentei anexe 

4. La Anexa 6 la Caietul de sarcini „Căile de circulație pe care se execută 
activitățile de întreținere a curățeniei”, se completează cu numerele curente de la 



 
 

 

4 

4 

417 la 437, astfel: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire tronson 
stradă 

Dimensiuni tronson stradă Dimensiuni trotuar Zile din 
săptămână în care 

se asigură 
întreţinerea 
curăţeniei 

Intervalul 
orar Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 
Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 

417 Parc Alei (Sus)1 - - - 3,5 751 2629 Zilnic 06:00-14:30 

418 Parc Alei (Jos)1 - - - 3 829 2487 Zilnic 06:00-14:30 
419 Parc Clopotari1 - - - 2 461 922 Zilnic 06:00-14:30 
420 Parc Mihai 

Viteazul1 - - - 4 639 2556 Zilnic 06:00-14:30 
421 Parc Casa Armatei1 - - - 2 82 164 Zilnic 06:00-14:30 
422 Parc Tipografie1 - - - 2 209 418 Zilnic 06:00-14:30 
423 Parc Regina Maria1 - - - 3,5 192 672 Zilnic 06:00-14:30 
424 Parc Elevi1 - - - 6 960 5760 Zilnic 06:00-14:30 
425 Parc Telefoane1 - - - 2 100 200 Zilnic 06:00-14:30 
426 Parc Catedrală1 - - - 2 153,5 307 Zilnic 06:00-14:30 
427 Parc Tineretului1 - - - 3 355 1065 Zilnic 06:00-14:30 
428 Parc Fabrica de 

Zahăr1 - - - 11,5 34 391 Zilnic 06:00-14:30 
429 Parc Orient1 - - - 2 174,5 349 Zilnic 06:00-14:30 
430 Parc Vlad Țepeș1 - - - 3,5 160 560 Zilnic 06:00-14:30 
431 Parc Sf.Gheorghe1 - - - 2 291 582 Zilnic 06:00-14:30 
432 Parc Sanitas1 - - - 5,5 158,5 871,5 Zilnic 06:00-14:30 
433 Zonă odihnă Baciu1 - - - 3 55,5 166,5 Zilnic 06:00-14:30 
434 Zonă odihnă ANAF1 - - - 3 140 420 Zilnic 06:00-14:30 
435 

Zonă de odihnă 
Pasarelă (Dreapta) 1 - - - 1,5 225 337,5 Zilnic 06:00-14:30 

436 
Zonă de odihnă 
Pasarelă (Stânga) 1 - - - 2 123 246 Zilnic 06:00-14:30 

437 Zonă de odihnă spate 
CEC 1 - - - 3 90 270 Zilnic 06:00-14:30 

1Conform măsurătorilor din teren prezentate în procesele verbale ataşate prezentei anexe 
 

5. La Anexa 7 la Caietul de sarcini „Căile de circulație pe care se execută 
activități de curățare a zăpezii mecanic/manual/spart gheața”, se completează cu 
numerele curente de la 417 la 437, astfel: 

 
Nr. 
crt. Denumire tronson stradă 

 
Grad de 
prioritate 

Dimensiuni tronson stradă Dimensiuni trotuar 
Grad de 
curăţare Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 
Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 
Suprafață 

(m2) 

417 Parc Alei (Sus)1 I - - - 3,5 751 2629 100% 
418 Parc Alei (Jos)1 I - - - 3 829 2487 100% 
419 Parc Clopotari1 II - - - 2 461 922 100% 
420 Parc Mihai Viteazul1 I - - - 4 639 2556 100% 
421 Parc Casa Armatei1 III - - - 2 82 164 100% 
422 Parc Tipografie1 II - - - 2 209 418 100% 
423 Parc Regina Maria1 I - - - 3,5 192 672 100% 
424 Parc Elevi1 I - - - 6 960 5760 100% 
425 Parc Telefoane1 II - - - 2 100 200 100% 
426 Parc Catedrală1 I - - - 2 153,5 307 100% 
427 Parc Tineretului1 III - - - 3 355 1065 100% 
428 Parc Fabrica de Zahăr1 III - - - 11,5 34 391 100% 
429 Parc Orient1 III - - - 2 174,5 349 100% 
430 Parc Vlad Țepeș1 I - - - 3,5 160 560 100% 
431 Parc Sf.Gheorghe1 III - - - 2 291 582 100% 
432 Parc Sanitas1 I - - - 5,5 158,5 871,5 100% 
433 Zonă odihnă Baciu1 III - - - 3 55,5 166,5 100% 
434 Zonă odihnă ANAF1 I - - - 3 140 420 100% 
435 

Zonă de odihnă Pasarelă 
(Dreapta) 1 

III - - - 1,5 225 337,5 100% 

436 
Zonă de odihnă Pasarelă 
(Stânga) 1 

III - - - 2 123 246 100% 



 
 

 

5 

5 

437 Zonă de odihnă spate CEC 1 III - - - 3 90 270 100% 
1Conform măsurătorilor din teren prezentate în procesele verbale ataşate prezentei anexe 

 
6. La Anexa 10 la Caietul de sarcini „Lista căilor de circulație care trebuie 

menținute în funcțiune prin combaterea poleiului și a înghețului”, se completează 
cu numerele curente de la 417 la 437, astfel: 

 

Nr. 
crt. Denumire tronson stradă 

 
Grad de 
prioritate 

Dimensiuni tronson stradă Dimensiuni trotuar 
Grad de 
curăţare Lungime 

(m) 
Lățime 

(m) 

Suprafaț
ă 

(m2)
 

Lungime 
(m) 

Lățime 
(m) 

Suprafață 
(m2)

 

417 Parc Alei (Sus)1 I - - - 3,5 751 2629 100% 
418 Parc Alei (Jos)1 I - - - 3 829 2487 100% 
419 Parc Clopotari1 II - - - 2 461 922 100% 
420 Parc Mihai Viteazul1 I - - - 4 639 2556 100% 
421 Parc Casa Armatei1 III - - - 2 82 164 100% 
422 Parc Tipografie1 II - - - 2 209 418 100% 
423 Parc Regina Maria1 I - - - 3,5 192 672 100% 
424 Parc Elevi1 I - - - 6 960 5760 100% 
425 Parc Telefoane1 II - - - 2 100 200 100% 
426 Parc Catedrală1 I - - - 2 153,5 307 100% 
427 Parc Tineretului1 III - - - 3 355 1065 100% 
428 Parc Fabrica de Zahăr1 III - - - 11,5 34 391 100% 
429 Parc Orient1 III - - - 2 174,5 349 100% 
430 Parc Vlad Țepeș1 I - - - 3,5 160 560 100% 
431 Parc Sf.Gheorghe1 III - - - 2 291 582 100% 
432 Parc Sanitas1 I - - - 5,5 158,5 871,5 100% 
433 Zonă odihnă Baciu1 III - - - 3 55,5 166,5 100% 
434 Zonă odihnă ANAF1 I - - - 3 140 420 100% 
435 Zonă de odihnă Pasarelă 

(Dreapta) 1 III - - - 1,5 225 337,5 100% 

436 Zonă de odihnă Pasarelă 
(Stânga) 1 III - - - 2 123 246 100% 

437 Zonă de odihnă spate 
CEC 1 III - - - 3 90 270 100% 

1Conform măsurătorilor din teren prezentate în procesele verbale ataşate prezentei anexe 
 
 

Art.III. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 
01.10.2023. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției  Prefectului - Județul  Giurgiu  
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartiment Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate 
Publică și societății GIURGIU SERVICII PUBLICE S.A., în vederea ducerii la 
îndeplinire. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 

Giurgiu, 28 septembrie 2023        
Nr. 276    

              Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

